ribus eius hinc inde vallatus terrenae faecis patiebatur angustias ; unde assimilat se vermi et dicit : *ego sum vermis et non homo*. Ex mare quippe ac femina homo nasci solet, ego vero non ex masculo et femina, secundum ritum hominum atque naturam, sed in exemplum vermis natus sum, cuius non aliunde semen, sed in ipsis et ex ipsis, in quibus coalescit corporibus, origo est. 9. Propter quod, quia *omne masculinum, quod aperit vulvam, sanctum Domino vocabitur*, ductus est in Hierosolymam, ut appareret ante conspectum Dei, et propter illud, quod sequitur : *ut daretur munus pro eo, quod in lege Domini scriptum est : par turturum aut duo pulli columbarum*.

Turturum par et duos pullos columbarum pro Salvatore videmus oblatos. Ego et aves istas beatas puto, quae pro ortu Domini oblatae sunt ; et quomodo asinam Balaam miror et felicitate accumulo, quia digna fuerit non solum videre angelum Dei, sed etiam ore reserato in humanum sermonem erumpere, sic multo amplius has volucres praedico atque sustollo, quod pro Domino nostro et Salvatore ante altare oblatae sunt. *Ut offerrent pro eo par turturum aut duos pullos columbarum*. 10. Novum quid forsitan videar inferre, sed pro maiestate rei parum dignum. Sicut nova fuit generatio Salvatoris non ex viro et muliere, sed ex sola tantum virgine, sic et par turturum et duo pulli isti columbarum non fuerunt tales, quales oculis carnis adspicimus, sed qualis Spiritus sanctus est, qui *in specie columbae descendit et venit*^a super Salva-

a. Lc, 3, 21-22

1. Cf. C. Cels., IV, 57, GCS 1, p. 330. Cette idée sur l'origine des vers ou du serpent se trouve dans la littérature païenne : OVIDE, *Métam.*, 15, 389-390 ; PLINE, *Hist. Nat.*, 10, 66.

2. Allusion à Num. 22, 25 et ss. L'infériorité de l'ânesse de Balaam par rapport aux tourterelles et aux colombes de l'Évangile, c'est l'infériorité de l'A. T. qui, lorsqu'il voit les vraies réalités (l'ânesse voit l'ange de Dieu) en la personne des patriarches et des prophètes, ne les voit qu'en espérance, alors que le N. T., représenté par les oiseaux qui manifestent la présence du

les entrailles de sa mère, il souffrait les étroitesse de la fange terrestre : c'est pourquoi il se compare à un ver de terre : « Je suis, dit-il, un ver et non un homme. » L'être humain normalement naît de la rencontre de l'homme et de la femme mais moi je ne suis pas né d'une telle rencontre selon la loi de la nature humaine ; je suis né comme un ver qui ne trouve pas son origine dans un germe étranger mais dans les corps mêmes où il se développe¹. 9. Parce que « tout garçon premier-né sera consacré au Seigneur », on conduisit Jésus « à Jérusalem » afin de paraître en présence du Seigneur et également « afin d'offrir en sacrifice pour lui ce qui avait été indiqué dans la Loi : une paire de tourterelles ou deux jeunes colombes ».